
Warszawa, dnia 2 stycznia 1951 r»

~ PATE4, OrOArn jjOlf
$* MM a* ' (

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 33951 KI. 42 1, 17
Tadeusz Kulpiński

(Nowy Dwór Gdański, Polska)

Przyrząd da pobierania odważki do analiz
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Przyrząd do pobierania odważki służy do po¬
brania odważki substancji sypkich przeznaczo¬
nych do analizy. Dotychczasowy sposób pobiera¬
nia odważki łyżką, łopatką i podobnie uniemożli¬
wiał pobfanie odważki z całości, a tylko z części
próby przeznaczonej do analizy, wskutek czego
odważka.nie zawsze odpowiadała przeciętnej ja¬
kości próby. Przeznaczeniem przyrządu jest do¬
kładne wymieszanie całości substancji poddanej
analizie oraz pobranie rzetelnej odważki odpowia-
jącćj przeciętnej jakości całej zawartości próby.

Na rysunku uwidoczniono przyrząd według*
wynalazku przy czym fig. 1 przedstawia widok
przyrządu z boku, a fig. 2 — ten sam przyrząd
w przekroju poprzecznym po zdjęciu lejka, po¬
przez płaszczyznę, utworzoną przez obiegające
się gwiaździsto linie styku górnych krawędzi ru¬
rek. Tytułem przykładu wzięto cztery rurki zsy¬
powe, może być jednak dowolna liczba rurek po¬
wyżej dwu. Najwygodniej jest używać czterech
zsypów.

Przyrząd według wynalazku składa się z lej¬
ka 1 1 otworem 3, narządu zamykającego 2, ru¬
rek zsypowych U i naczyń wagowych 5. Lejek
1 jest w dolnej swej części przymocowany do

krawędzi rurek zsypowych 4, znajdujących się
pod lejkiem. Rurki te są ustawione pochyło i sty¬
kają się u góry krawędziami ścianek. Miejscem
styku ścianek rurek z dolną częścią lejka 1 jest
płaszczyzna pozioma. Dolny otwór lejka 1 jest
otwierany i zamykany. Linie styku rurek z lej¬
kiem dzielą pole dolnego otworu lejka na równe
wycinki koła. Pod rurkami zsypowymi są umiesz¬
czone naczynia wagowe 5 jednakowego rozmiaru.
Lejek 1 z rurkami U jest wsparty na nóżce 6 u-
mocowanej w podstawie 7. Na tej podstawie usta¬
wiane są również naczynia wagowe, podsuwane
pod wyloty rurek zsypowych.

Przyrząd jest wykonany z metalu. Najlepiej
stosować blachę miedzianą, mosiężną, żelazną itd.
Wewnętrzna część lejka jak i wewnętrzne ścian¬
ki rurek muszą być gładko polerowane.

Pobrania odważki dokonuje się w następujący
sposób: całą zawartość próby wsypuje' się do lej¬
ka zamkniętego u dołu. Następnie odsuwa się ko¬
łek czy też stożek i substancja swobodnie zsuwa
się do naczyń wagowych poprzez rurki zsypowe.
Substancję rozdzieloną do czterech naczyń wago¬
wych wsypuje się następnie ponownie do zamknię¬
tego u dołu lejka i znów powtarza się zsyp do



naczyń wagowych. Czynność tę powtarza się kiil-
ka razy w celu dokładnego wymieszania sub¬
stancji. Po wymieszaniu znów się zsypuje sub¬
stancję do naczyń wagowych. Następnie zawar¬
tość co drugiego naczynia wagowego wsypuje
się do zamkniętego u dołu lejka, a pozostałość
z reszty naczyń wagowych zsypuje się do osobne¬
go naczynia próby. Substancję z lejka ponownie
zsypuje się do czterech naczyń wagowych j ,znów
zawartość co drugiego naczynia wsypuje się do
zamkniętego u dołu lejka, a z pozostałych dwóch
naczyń wagowych opróżniacie do naczyń z pró-.
bą. Czynność tę powtarza się tak długo, aż w jed¬
nym naczyniu znajdzie się ilość substancji wy¬
starczająca do analizy.. Ta ilość pozostałej sub¬

stancji jest odważką odpowiadającą jakościowo
średniej jakości całej próby.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pobierania odważki do analizy,
znamienny tym, że lejek (1), którego dolny otwór
(3) jest zamykany dośrodkowo lub odśrodkowo
stożkiem lub kołkiem (2) styka się w1 płaszczyź¬
nie poziomej z górnymi zbiegającymi się gwiaź¬
dzisto krawędziami co najmniej dwóch pochylo¬
nych ku sobie rurek (4), poprzez które może się
zsuwać swobodnie substancja z lejka (1) do u-
stawionych pod wylotami rurek naczyń wago¬
wych (5).
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